

SP Horst aan de Maas  
T.a.v. De heer P. Geurts

[REDACTED]  
[REDACTED]



gemeente  
**horst  
aan de  
maas**

**datum:** 29 augustus 2023

**ons kenmerk:** /

**uw brief van:** 9 augustus 2023

**uw kenmerk:**

**telefoonnr:** 077-4779777

**behandeld door:** [REDACTED]

**bijlage:**

**onderwerp:** Beantwoording Schriftelijke vragen inzake lozingen Claessen Tankcleaning B.V.

Geachte meneer Geurts,

In uw brief van 9 augustus 2023 stelt u ons een aantal vragen over Claessens Tankcleaning B.V.. Met deze brief beantwoorden wij deze vragen. Hieronder uw brief met onze reactie.

NRC en Dagblad de Limburger brachten vorige week het nieuws dat het bedrijf Claessen Tankcleaning B.V. te Venlo al jaren medewerkers blootstelt aan kankerverwekkende en andere giftige stoffen, en deze stoffen ongezuiverd de Maas in laat stromen en "de arbeidsveiligheid niet respecteert". Ondanks dat veel autoriteiten hiervan op de hoogte zijn, is er nooit ingegrepen bij het bedrijf, anders dan waarschuwingen afgeven en een boete van 450 Euro opleggen. Gemeente Venlo, de politie Limburg, het OM, de arbeidsinspectie en de RUD zijn blijkbaar op de hoogte dat het bedrijf vanaf 2016 met water de tankwagens reinigt in plaats van met de daartoe bestemde installatie, de certificering van het bedrijf al een aantal jaren verlopen is én dat er de afgelopen jaren 10 medewerkers gewond zijn geraakt bij het uitvoeren van hun werk aldaar. De SP constateert dat -indien de informatie die via de genoemde media naar voren is gekomen correct is - dat niet alleen de gemeente Venlo, maar ook de gemeenten die benedenstrooms/stroomafwaarts aan de Maas gelegen zijn - geconfronteerd zijn en/of kunnen worden met de negatieve gevolgen van de lozingen. Vandaar dat de SP u de volgende vragen wil voorleggen:

1. Bent u op de hoogte van het artikel in de NRC/ De Limburger over Claessen Tankreiniging B.V.? Zo ja, wat is uw reactie op de berichtgeving?

Antwoord: Ja, wij zijn op de hoogte van het krantenartikel waar u naar refereert.

Uit de beantwoording van raadvragen in de gemeente Venlo over dit krantenartikel blijkt dat er geen stoffen ongezuiverd op de Maas worden geloosd. Er is sprake van een indirecte lozing. De tankwagens worden niet 'gespoeld', maar door middel van stoom gereinigd. De lucht wordt afgezogen en afgefakkeld. Het afvalwater dat hierbij overblijft komt op locatie in de eigen waterzuivering, het gezuiverde water wordt op het gemeentelijke

riool geloosd. Dit wordt vervolgens via de algemene rioolwaterzuiveringsinstallatie (RWZI) in de Maas geloosd. Deze werkwijze moet er voor zorgen dat er vrijwel geen benzeen in het afvalwater terecht komt.

Tevens geeft de gemeente Venlo aan dat er op 27 juli 2023 een onaangekondigde controle heeft plaatsgevonden, naar aanleiding van deze controle heeft de gemeente Venlo een last onder dwangsom opgelegd die inhoudt dat het bedrijf geen benzeenreinigingen meer mag uitvoeren totdat de installatie is aangepast volgens de vergunning of een nieuwe vergunning is aangevraagd. De last onder dwangsom bedraagt €25.000,- per overtreding tot een maximum van €100.000,-. Als de overtreding blijft voortduren kan tot andere handhavingsmaatregelen worden overgegaan.

2. Heeft u (eventueel naar aanleiding van de berichtgeving) onderzoek gedaan (ofbent u voornemensonderzoek te doen) naar de impact die de gemelde lozingen hebben/kunnen hebben op de leefomgeving binnen de gemeente en de eventuele gezondheidsrisico voor de inwoners van de gemeente?  
Antwoord: De gemeente Venlo is het bevoegd gezag voor deze inrichting en heeft aangegeven dat zij de bevindingen van de NRC niet kunnen bevestigen. Volgens de eigen metingen van gemeente Venlo zijn er geen signalen van een lozing van grote hoeveelheden gevaarlijke stoffen rechtstreeks in de Maas en is er ook geen sprake van een gevaarlijke situatie. Deze informatie is voor ons voldoende om af te zien van verder eigen onderzoek.

3. Indien er sprake is van impact op de leefbaarheid en/of de gezondheidsrisico's voor de inwoners, welke mogelijkheden staan u dan ter beschikking om die negatieve gevolgen te verkleinen, dan wel weg te nemen. Bent u -indien van toepassing - die mogelijkheden te benutten om zo ons leefmilieu te beschermen? Zo nee, waarom niet?  
Antwoord: Zie ons antwoord bij vraag 2.

4. Zijn er binnen de gemeente bedrijven waar de mogelijkheid van vergelijkbare overtredingen in principe mogelijk zijn en zo ja, op welke wijze en met welke frequentie controleert u dan de arbeidsomstandigheden en/of milieueffecten bij/van die bedrijven.

Antwoord: De controle op de arbeidsomstandigheden is de verantwoordelijkheid van de Arbeidsinspectie. Wanneer wij problemen bij de arbeidsomstandigheden constateren, maken wij hier een melding van bij de Arbeidsinspectie. De milieucontroles voeren wij zelf uit, onder de vlag van de RUD LN. In ons VTH-beleid is bepaald dat er preventief, actief (naar aanleiding van verleende vergunningen en/of meldingen) en reactief (naar aanleiding van klachten en/of handhavingsverzoeken) toezicht en handhaving plaatsvindt.

Voor zover bekend zijn er in de gemeente Horst aan de Maas geen vergelijkbare bedrijven zoals Claessens Tank Cleaning aanwezig. We hebben hier nog onvoldoende inzicht in en gaan intern onderzoeken met welke prioriteit we dit inzichtelijk moeten maken.

Met vriendelijke groet,

Namens burgemeester en wethouders van Horst aan de Maas,



R. Blommers  
Teamleider Omgeving